I, do Código de Ritos, extingo o processo com resolução do 

mérito, julgando PROCEDENTE EM PARTE a pretensão 

formulada na inicial por FRANCISCO ELENILSON CARDOSO 

BARROS, para condenar a ré SEGURADORA LÍDER DOS 

CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S/A a pagá-lo(a) o valor 

de R$ 1.687,50 (hum mil seiscentos e oitenta e sete reais e 

cinquenta centavos) referente ao pagamento de indenização 

do capital DPVAT, acrescido de correção monetária, com 

lastro no INPC-IBGE, a partir do evento danoso, e juros de 

mora, incidentes a partir da citação, à base de 1% (um por 

cento) ao mês...”.

[...]

como se falar em sucumbência reciproca.  

O art. 86 do NCPC, que disciplina:  

Se cada litigante for, em parte, vencedor e vencido, serão 

proporcionalmente distribuídas entre eles as despesas. Observa-se que na 

demanda o valor atribuído a lide fora de  R$ 998,00 (novecentos e 

noventa e oito reais), posto que, tratando-se de DPVAT, somente após 

a realização da prova pericial, nos termos do art. 31,II da Lei nº 

11.945/2009,  o jurisdicionado terá meios mensurar o quantum nos 

termos do art.  291 do NCPC.  

A Constituição Federal de 1988, determina no art.